К

<

данные изъяты>

Приговор

именем Российской Федерации

г. КоркиноЧелябинской области 06 декабря 2023 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе - судьи Коркинского городского суда Челябинской области Немерчука Е.Н., председательствующего по делу.

при секретаре: Казанцеве Д.А.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области ФИО1, заместителя прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области ФИО2

подсудимого: ФИО3, его защитника, адвоката Шубина А.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 достаточно изобличается в том, что он, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленные дату и время 2022 года в период до 26 июня 2023 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, не установленное следствием лицо, из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя цель получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств путём их сбыта, решило создать устойчивую группу лиц (организованную группу) для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Целью создаваемой не установленным следствием лицом организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, путем их сбыта на территории Челябинской области широкому кругу лиц, активно использующему информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет»).

В точно неустановленные дату и время 2022 года в период до 26 июня 2023 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленное лицо, являясь организатором организованной группы (далее по тексту организатор), разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой организовало в сети «Интернет» интернет-магазин 

<

данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц, активно использующему информационно-телекоммуникационную сеть Интернет (далее по тексту сеть Интернет). Потребителям наркотических средств, обратившимся с использованием сети Интернет в указанный интернет-магазин, сообщается способ оплаты (денежный перевод через различные электронные системы) и стоимость наркотических средств. После перечисления денежных средств потребители наркотических средств посредством сети «Интернет» от данного интернет-магазина получают сообщение с адресом места нахождения наркотического средства.

Для реализации преступного умысла, направленного на создание организованной группы, неустановленное лицо - организатор определил необходимый состав участников организованной группы - интернет-магазина 

<

данные изъяты>, распределив функции следующим образом: 

- «закладчики» - помещают расфасованные наркотические средства массами, равными разовым дозам, в места скрытого хранения - закладки («розничные закладки») для конечного потребителя;

- «склады» - получают в местах скрытого хранения наркотические средства «оптовыми» партиями, фасуют наркотические средства на свертки меньшими массами и организовывают их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам»;

- «кураторы» - контролируют деятельность «складов» и «закладчиков», кроме того принимают заявки на приобретение наркотических средств, сообщают приобретателям способ оплаты и направляют последним информацию о месте «закладки» после получения от них оплаты, помогают приобретателям обнаружить «закладку» с наркотическим средством путем уточнения места ее нахождения у «закладчиков».

Кроме того, для привлечения новых лиц на низшие должности в составе организованной группы выделено отдельное подразделение «кадровое агентство». Участники данного подразделения занимаются привлечением различных лиц к незаконной деятельности организованной группы в роли «закладчиков», «складов», «кураторов» и разъясняют условия приема в состав организованной группы, пропагандируя легкость нелегального заработка, быстроту карьерного роста, возбуждают у соискателей жажду наживы и предлагают им заняться нелегальным оборотом наркотических средств в составе организованной группы. 

В точно неустановленные дату и время 2022 года в период до 26 июня 2023 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, организатор организованной группы неустановленным способом привлек к ее деятельности в роли «кадрового агентства» неустановленных лиц, в том числе лицо, известное органам предварительного следствия в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> под ник-неймом

<

данные изъяты>

Кроме того, в точно неустановленные дату и время 2022 года в период до 26 июня 2023 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, организатор организованной группы неустановленным способом привлек к ее деятельности в роли «кураторов» неустановленных лиц, в том числе неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере 

<

данные изъяты> под ник-неймом

<

данные изъяты>

Для привлечения новых лиц к незаконной деятельности организованной группы в качестве «закладчиков», «складов», «кураторов» в целях извлечения максимального дохода от преступной деятельности путем увеличения объемов сбываемых наркотических средств организатор использовал различные способы, в том числе ответ на резюме, размещенные на сайтах поиска работы, с предложением трудоустроиться курьером.

В период с 11 мая 2023 года по 26 июня 2023 года неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере 

<

данные изъяты> под ник-неймом

<

данные изъяты>, действуя в составе организованной группы, на неустановленном сайте поиска работы увидел резюме ФИО3 и, ответив на него, предложил последнему работу курьера. В указанный период времени ФИО3 со своего аккаунта в мессенджере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> связался с указанным представителем «кадрового агентства» организованной группы. 

После этого в период с 11 мая 2023 года по 26 июня 2023 года неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере 

<

данные изъяты> под ник-неймом

<

данные изъяты> выполняя свою роль в организованной группе, получило от ФИО3 копии его паспорта. 

С мая 2023 года ФИО3, более точный период органами предварительного следствия не установлен, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что с данного момента она будет являться участником организованной группы, действующей в сети «Интернет» в сфере незаконного оборота наркотических средств как интернет-магазин, принял предложение не установленного следствием лица - организатора, полученное через «кадровое агентство» организованной группы, признал его руководящую роль и, добровольно, из корыстных побуждений, согласился совместно с неустановленными лицами в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства.

В точно неустановленные дату и время мая 2023 года ФИО3, принят на должность «закладчика» наркотических средств интернет-магазина 

<

данные изъяты> на территории Челябинской области. «Куратором» ФИО3 в организованной группе назначено неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере 

<

данные изъяты> под ник-неймом

<

данные изъяты> (далее по тексту «Т.»).

«Т.» 

<

данные изъяты> провел с ФИО3 инструктаж, разъяснив последнему, что его деятельность будет связана со сбытом наркотических средств и является незаконной, разъяснив, как и где организовывать места скрытого хранения - закладки с наркотическими средствами, как оформлять сообщение с адресом закладки, какие использовать программы и интернет-приложения для оформления информации о закладке с наркотическим средством, какова будет его заработная плата и как быстро он сможет добиться «повышения». «Т.» 

<

данные изъяты> действуя в составе организованной группы, разъяснило ФИО3 как вести себя при организации закладок с наркотическими средствами, в какое время и в каких местах размещать закладки запрещено, какие необходимо использовать средства связи. ФИО3 также разъяснена необходимость четкого и неукоснительного исполнения указаний «куратора» и система штрафов, принятая в данной организованной группе.

Согласно разработанной неустановленным лицом преступной схеме незаконного оборота наркотических средств, преступные роли в организованной группе распределились следующим образом: 

Неустановленное лицо, являясь организатором организованной группы, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, осуществляло общее руководство участниками организованной группы, разрабатывало меры конспирации, подбирало новых участников организованной группы и контролировало их действия, принимало решение о выплатах премий, а также о денежных взысканиях, подыскивало источники приобретения наркотических средств, организовывало незаконное приобретение, хранение и передачу очередных партий наркотических средств рядовым участникам организованной группы - «закладчикам» и «складам» для дальнейшей их расфасовки и организации закладок, контролировало потоки денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, подыскивало приобретателей наркотических средств, устанавливало и регулировало выплаты денежных средств участникам организованной группы - «закладчикам», «складам», «кураторам», «кадровому агентству» за осуществленные ими в составе организованной группы действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, контролировало бесперебойность незаконного сбыта наркотических средств в интернет-магазине.

Неустановленные лица, действующие в составе организованной группы как «кадровое агентство», в том числе, лицо, известное органам предварительного следствия как зарегистрированное в мессенджере 

<

данные изъяты> под ник-неймом

<

данные изъяты> размещали в сети «Интернет», в том числе в социальных сетях, в интернет-мессенджерах, объявления о возможности получать высокую заработную плату, работая курьером, либо подыскивали кандидатов в сети «Интернет» также в социальных сетях либо на сайтах о поиске работы. При обращении по объявлениям лиц, желающих трудоустроиться, «сотрудники кадрового агентства», действующие в составе организованной группы, давали указания последним зарегистрироваться в мессенджере 

<

данные изъяты> после чего посредством переписки в данном интернет-мессенджере разъясняли им функции «закладчиков», предупреждая при этом, что их деятельность будет связана с незаконным сбытом наркотических средств, то есть являться незаконной, разъясняли условия приема в состав организованной группы, а также необходимость использовать принятые меры конспирации, проводили обучение по организации мест закладок с наркотическими средствами. «Сотрудники кадрового агентства» организованной группы также проводили идентификацию «соискателей» на должности «закладчиков» наркотических средств, а именно, получали от них копии паспортов. При получении согласия от данных лиц на действия в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы «сотрудники кадрового агентства» связывали последних с «кураторами» организованной группы, в том числе с «Т.» 

<

данные изъяты>

Неустановленные лица, выполняющие в организованной группе роли «кураторов», в том числе «Т.» 

<

данные изъяты> принимали непосредственное участие в совершении преступлений, получали по сети «Интернет» от организатора информацию о местах нахождения приобретенных партий наркотических средств, сообщали данную информацию о местах нахождения партий наркотических средств «закладчикам», «складам», контролировали их действия при получении партий наркотических средств, их перевозке, фасовке, незаконному хранению в целях сбыта, давали указания «закладчикам», «складам» о количестве и массе закладок с наркотическими средствами, которые необходимо организовать, о времени и территории их организации, получали от «складов» и «закладчиков» посредством сети «Интернет» файлы с информацией об организованных ими местах закладок, а в случае необходимости получали от них дополнительные разъяснения о местах организации ими закладок с наркотическими средствами, контролировали перечисление заработной платы указанным соучастникам; при обращении в данный интернет-магазин с использованием сети «Интернет» потребителей наркотических средств, у которых возникли проблемы с обнаружением закладки с наркотическим средством, вели с указанными лицами переписку, получая при этом от закладчиков организованной группы более точное описание мест закладок и сообщая данную информацию потребителям наркотических средств.

Неустановленные лица, выполняющие роли «складов» в организованной группе, получали с использованием сети «Интернет» от «кураторов» организованной группы информацию о местах нахождения закладок с наркотическими средствами «оптовыми» объемами, извлекали указанные наркотические средства и доставляли к различным местам скрытого хранения, где фасовали на свертки меньшими массами, либо массами, равными разовым дозам, после чего, при поступлении по сети «Интернет» указаний от «кураторов», размещали данные свертки в скрытых от посторонних людей местах - закладках, в том числе в «оптовых закладках» (в одной закладке находится несколько мелких свертков) с целью бесконтактной передачи соучастникам - «закладчикам», а информацию об организованных ими местах скрытого хранения наркотических средств передавали посредством сети «Интернет» своим «кураторам», также действующим в составе организованной группы. 

Неустановленные лица, выполняющие роли «закладчиков» в организованной группе, получали от своих «кураторов» информацию о местах нахождения закладок с наркотическими средствами, в том числе «оптовых закладок», организованных «складами», извлекали указанные наркотические средства, после чего в случае необходимости фасовали данные наркотические средства на свертки массами, равными разовым дозам и размещали их в отдельные закладки («розничные закладки») с целью сбыта потребителям, после чего передавали посредством сети «Интернет» информацию об организованных ими «розничных закладках» наркотических средств своим «кураторам», действующим в составе организованной группы. 

В период с 11 мая 2023 года по 26 июня 2023 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3, являясь активным участником организованной группы, действующей в сфере незаконного сбыта наркотических средств, выполнял на территории Челябинской области роль «закладчика» наркотических средств в интернет-магазине, то есть получал от своего «куратора», зарегистрированного в мессенджере 

<

данные изъяты> под ник-неймом«Т.» 

<

данные изъяты> информацию о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами, организованных «складами», извлекал указанные наркотические средства, единой массой либо расфасованные на свертки, равные разовым дозам, при необходимости фасовал полученные наркотические средства, после чего с целью сбыта размещал данные свертки с наркотическими средствами в отдельные «закладки» («розничные закладки») и передавал посредством сети «Интернет» информацию об организованных им «розничных закладках» наркотических средств своему «куратору», действующему в составе организованной группы. С 11 мая 2023 года по 26 июня 2023 года ФИО3 для выполнения своих функций в организованной группе использовал аккаунт в мессенджере 

<

данные изъяты> под ник-неймом

<

данные изъяты>

В период с 11 мая 2023 года по 26 июня 2023 года ФИО3 являясь активным участником организованной группы, действующей в сфере незаконного сбыта наркотических средств, выполнял на территории Челябинской области роль «закладчика» наркотических средств в интернет-магазине, то есть получал от своего «куратора», зарегистрированного в мессенджере 

<

данные изъяты> под ник-неймом«Т.» 

<

данные изъяты> информацию о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами, организованных «складами», извлекал указанные наркотические средства, расфасованные на свертки, равные разовым дозам, после чего с целью сбыта размещал данные свертки с наркотическими средствами в отдельные «закладки» («розничные закладки») и передавал посредством сети «Интернет» информацию об организованных им «розничных закладках» наркотических средств своему «куратору», действующему в составе организованной группы. 

Организатором организованной группы, действующей в сфере незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин, четко распределены преступные роли и функции каждого участника организованной группы, таким образом, что каждый участник осознает, что действует в составе организованной группы, то есть в соучастии, все участники объединены единым преступным умыслом, направленным на длительное совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, участники организованной группы осведомлены о ролях и функциях других соучастников, но при этом не знакомы с ними лично. Все общение происходит с использованием сети «Интернет».

Задачами созданной неустановленным лицом организованной группы в целях максимального извлечения материальной выгоды путем незаконного обогащения ее членов, являлись незаконное приобретение партий наркотических средств в особо крупных размерах на постоянной основе, их незаконные хранение, фасовка в целях сбыта, незаконное размещение в целях сбыта в местах скрытого хранения - «закладках» на территориях Челябинской области и непосредственный их незаконный сбыт широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет».

Участники организованной группы соблюдали в своей незаконной деятельности меры конспирации, заключавшиеся в использовании для общения сети «Интернет», различных программ для мгновенного обмена сообщениями, в том числе автоматически удаляющих сообщения, использовании мест скрытого хранения - закладок как при передаче наркотических средств между участниками организованной группы, так и при их незаконном сбыте, использовании при перечислении денежных средств безналичного расчета, а именно криптовалют, отсутствии личного знакомства между отдельными рядовыми членами организованной группы, а также между ними и организатором.

При осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, организованная группа под руководством неустановленного лица с участием ФИО3, иных неустановленных лиц «кураторов», в том числе «Т.» 

<

данные изъяты> «кадрового агентства», в том числе лица, зарегистрированного в мессенджере 

<

данные изъяты> под ник-неймом

<

данные изъяты> использовала информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, выражающегося в: 

- приискании каналов поставок наркотических средств;

- приискании на интернет-площадках (на специальных форумах для общения) приобретателей наркотических средств;

- рекламе наркотических средств (в том числе и своего интернет-магазина);

- приискании на интернет-площадках соучастников организованной группы;

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении как между соучастниками, так и с приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием интернет-программ, так называемых «мессенджеров», пересылка сообщений в которых не контролируется операторами мобильной связи, для регистрации в которых не требуется предоставление документа, удостоверяющего личность); 

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе;

- использовании в сети «Интернет» электронных карт, определяющих координаты на местности, что позволяет организовывать «закладки» за пределами населенных пунктов, в лесополосах, то есть вдали от посторонних лиц, в местах, которые не просматриваются случайными прохожими либо сотрудниками полиции;

- использовании при расчетах электронных денежных средств, так называемых криптовалют, а также интернет-бирж для их конвертирования, обмена, перевода на банковские карты;

- сбыт наркотических средств участниками организованной группы осуществлялся исключительно с использованием сети «Интернет».

При общении между собой участники организованной группы активно использовали сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>

Неустановленный организатор и иные неустановленные участники организованной группы осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», посредством неустановленных марок и моделей электронных устройств. 

ФИО3 осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, используя в сети «Интернет» аккаунт в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на абонентский НОМЕР под ник-неймом

<

данные изъяты>, посредством сотового телефона «Redmi», имей НОМЕР и НОМЕР.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, неустановленное лицо оплачивало участникам организованной группы, в том числе ФИО3 их деятельность по сбыту наркотических средств в составе организованной группы, перечисляя им денежные средства в виде криптовалют на их биткойн-кошельки.

Организованная группа под руководством неустановленного лица с участием неустановленных лиц «кураторов», в том числе «Т.» 

<

данные изъяты> «кадрового агентства», в том числе лица, зарегистрированного в мессенджере 

<

данные изъяты> под ник-неймом

<

данные изъяты>, «складов», «закладчиков», а также ФИО3, осуществляя свою незаконную деятельность, характеризовалась:

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли организатора, четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников Организатором, согласованностью действий на территории различных городов Челябинской области;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение материальной выгоды, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных, взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств, наличием постоянной структуры «должностей»;

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы используют сеть «Интернет», программы мгновенного обмена сообщениями, участники организованной группы осведомлены друг о друге и о руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группой задач, то есть общаются дистанционно, посредством сети «Интернет», максимально исключая личные контакты;

- доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений, концентрируются у Организатора организованной группы и распределяются между соучастниками им лично; 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть «Интернет», относящуюся к информационно-телекоммуникационным сетям, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Функционирование организованной группы характеризовалась динамикой расширения преступной деятельности, увеличением численности ее участников и увеличением объема сбываемых наркотических средств и преступных доходов.

ФИО3 действующим в составе организованной группы, совершено следующее преступление:

В точно неустановленные дату и время 2023 года в период до 17 часов 40 минут 26 июня 2023 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленный организатор организованной группы, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО3 и иными неустановленными лицами, незаконно с целью сбыта приобрел наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVР - (a-пирролидиновалерофенон) в крупном размере, массой не менее 49,97 грамм и, организовал его размещение в закладке, расположенной на участке местности АДРЕС. После чего, в точно неустановленные дату и время 2023 года в период до 17 часов 40 минут 26 июня 2023 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, организатор организованной группы информацию о месте нахождения указанной закладки с наркотическим средством в крупном размере посредством сети «Интернет» сообщил «Т.» 

<

данные изъяты>, выполняющему в организованной группе роль «куратора» при сбыте наркотических средств.

26 июня 2023 года до 17 часов 40 минут, точное время предварительным следствием не установлено, «Т.» 

<

данные изъяты>, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО3 и иными неустановленными лицами, выполняя в составе организованной группы роль «куратора», с использованием сети «Интернет» передало информацию о месте нахождения указанной закладки с наркотическим средством в крупном размере ФИО3, выполняющему в организованной группе роль «закладчика» наркотических средств, а также дало указание последнему расфасовать в свертки для организации «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта. 26 июня 2023 года до 17 часов 40 минут, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, находясь на участке местности АДРЕС, из места скрытого хранения - закладки, извлек наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVР - (a-пирролидиновалерофенон), в крупном размере, массой не менее 49,97 грамм. Указанное наркотическое средство в крупном размере, ФИО3 действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, продолжил незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе.

Таким образом, ФИО3, «Т.» 

<

данные изъяты>и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере. Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

26 июня 2023 года в 17 часов 40 минут на участке местности у АДРЕС в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции задержан ФИО3

26 июня 2023 года в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в здании УНК ГУ МВД РФ по Челябинской области по адресу: АДРЕС, изъят сверток с веществом.

Согласно справки об исследовании НОМЕР от 26.06.2023 и заключения эксперта НОМЕР от 05.07.2023 представленное на исследование вещество содержит производное N-метилэфедрона - PVP - (a-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 49,97 грамм.

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае a-пирролидиновалерофенон) отнесены к наркотическим средствам Списком 1 на основании Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество производного N-метилэфедрона - PVP (a-пирролидиновалерофенон), массой 49,97 грамм, относится к крупному размеру.

Т.о., ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО3 виновность свою признал частично и заявил, что 26.06.2023. он на «такси» приехал в АДРЕС, чтобы забрать наркотическое средство, о котором ему сообщил куратор Т. через мессенджер 

<

данные изъяты> при этом подробно описал координаты его местонахождения. Координаты ему сообщили в связи с тем, что он работал у Т. через 

<

данные изъяты> Забрав закладку, его задержали сотрудники госнаркоконтроля, поехали в АДРЕС. В кабинете здания наркоконтроля ему предложили добровольно выдать запрещенные предметы, наркотические средства, он пояснил, что имеется наркотическое средство в правом кармане, которое он добровольно выдал. После чего с него взяли объяснение. Никаких подобных случаев больше не было. За 2-3 месяца до 26 июня 2023 года он искал работу, оставил заявку в «Яндексе», после чего ему написал оператор и перенаправил на куратора «Т.», которому он скинул данные своего паспорта, речь шла об устройстве на работу в качестве закладчика наркотических средств. В ходе переписки он прошел инструктаж, обучение, в чем и каким образом будет осуществляться его работа. Оплата осуществлялась в виде биткоинов, которые он оформил самостоятельно, ему лишь объяснили, как нужно зарегистрироваться. В качестве залога была копия паспорта, денежного залога не было. Лично с пользователем ник-нейма «Т.» он не встречался. Работа осуществлялась таким образом, что «Т.» отправлял ему через 

<

данные изъяты> координаты и фотографии с местом закладки кристалла белого, который означал наркотическое средство - соль. Закладки по указанию «Т.» он забирал 2 раза до момента его задержания, а также в ходе обучения примерно три раза. Был ли муляж в ходе обучения или наркотическое средство он не знает. Когда он приходил на место, забирал сверток, они всегда были разные по размеру, по форме, по массе. Упаковка свертков от «Т.» была однотипная, перемотанная изолентой с указанием веса. Масса была разная, последний раз с кулак, это самая большая за все время, ему в этот раз даже не говорили какой вес. После того как он забирает вес, должен его расфасовать и разложить. До задержания было так один раз, взял вес 5 грамм, расфасовал, затем разложил. Процедура раскладки выполнялась таким образом, что он ходил по местам и раскладывал, затем делал несколько фотографий вблизи, вдали, указывал координаты. После этого все данные он отправлял куратору «Т.». После раскладки производилась оплата, но в какой момент он не отслеживал, просто 1-2 раза заглянул на биткоин, увидел, что там есть какие-то деньги. В итоге он не обналичил деньги, не разобрался в этом, поэтому ничего не заработал. Сотрудники в судебном заседании пояснили, что проводился личный досмотр его, обыск в квартире, что было изъято, он все эти обстоятельства подтверждает. Действительно все указанные действия производились в присутствии понятых. Сам он наркотические средства не употребляет. Вину по предъявленному обвинению признает частично, не признает, что был в составе организованной группы, так как с теми людьми, которые были у него организаторами, не встречался, не имел с ними никакой связи, только переписывался. Он был простым наемным работником, а в сговор с ними не вступал. На момент задержания все сведения переписки с «Т.» у него остались, он их не удалял. Также была у него изъята карта, откуда она появилась не помнит. Металлическая трубка с отрезками липкой ленты просто была с собой, думал пригодиться для упаковки закладок. Он работал на Интернет магазин под названием 

<

данные изъяты> Когда его задержали с наркотическим средством, он должен был данное вещество расфасовать и разложить, на какие части и какой объем говорил куратор по АДРЕС. Все это решал не он, а куратор, с которым он должен был связаться, но не успел, так как его задержали сотрудники госнаркоконтроля. 

Виновность подсудимого в совершённом в суде нашла свое полное подтверждение при допросе свидетелей и исследовании материалов дела.

Свидетель К.И.В. подтвердила, что познакомилась с ФИО3 три года назад в АДРЕС, с лета прошлого года, а именно 2022 года она проживала вместе с ФИО3 в АДРЕС. Подсудимый подрабатывал в доставках товара 

<

данные изъяты> Бюджет у них был не совместный, никто никому деньги не отдавал, каждый покупал продукты за свой счет в общий холодильник. Доход ФИО3 ей не известен. Ей известно, что подсудимый хотел продать свой игровой аккаунт и попал на мошенника, в связи с этим произошел заем денег. Была такая схема, что человеку, которому нужны были деньги, писал от имени их общего друга и будто у него карта, с которой можно было переводить только определенную сумму денег. То есть ФИО3 перевел свои деньги и еще остался должен. Ей пришлось занять у подруги Т. 32000 рублей и у своей мамы. К.М.А., 23000 рублей. В последующем Т. она вернула полностью долг в сумме 32000 рублей. Деньги отдавала она со своей заработной платы. Также она обменялась телефонами с ФИО3 в связи с его работой в 

<

данные изъяты> доставке, так как у них имеется приложение, которое его телефон «не тянул». Сим-картами при этом они не менялись. На ее телефоне был установлен мессенджер 

<

данные изъяты> которым с момента передачи телефона она перестала пользоваться. Мессенджеры 

<

данные изъяты> она переустановила на другой телефон, соответственно там ее данных не должно было быть. То есть если к примеру 

<

данные изъяты> пользовался ФИО3, то данные должны были быть его. Из мобильного приложения 

<

данные изъяты> она вышла. Если ФИО3 и заходил в данное приложение, то только под своим именем. На ее банковские карты не поступали денежные средства от незнакомых ей источников. Вообще на ее банковские карты кроме заработной платы денег не поступало. Она не передавала ФИО3 свои банковские карты. Какие банковские карты имел или не имел подсудимый ей не известно. 26.06.2023. у нее по адресу проживания, а именно: АДРЕС, проводился обыск. В результате которого были обнаружены пинцет, весы, изолента, возможно файл -пакеты. Данный обыск производился в присутствии ФИО3, который добровольно выдал указанные предметы. Что по этому поводу пояснил подсудимый, она не помнит. Сам ФИО3 наркотические средства не употреблял, она не замечала странности в его поведении, совсем не имел вредных привычек, не выпивал и не курил. 

Свидетель К.М.А. подтвердила, что ее дочь - К.И.В., примерно в 2019 году уехала из АДРЕС в АДРЕС. Ей известно, что там она познакомилась с подсудимым. Летом 2022 года дочь вернулась вместе с ФИО3 в АДРЕС, проживали отдельно от нее по адресу: АДРЕС, в их взаимоотношения она не лезла, 

<

данные изъяты>. ФИО3 может охарактеризовать как адекватного человека, если были какие-то недоразумения или недопонимания, то они их решали в процессе общения. Было такое, что дочь заняла у нее денежные средства в сумме 21 или 23 тысяч рублей, точнее она уже не помнит, для каких целей не поясняла, которые в последствии частично вернула самостоятельно со своей заработной платы. 

Свидетель Т.А.Р. подтвердила, что она знакома с К.И.В. с 2014 года, их общение прерывалось на время учебы К. в АДРЕС с 2017 либо с 2018 года по 2022 год. Встретились они в начале января 2023 года, К. рассказала, что проживает с молодым человеком. После этого, на новогодних праздниках она ходила к ним в гости, где познакомилась с подсудимым. Охарактеризовать ФИО3 может как спокойного, не агрессивного, обычного человека. В начале мая 2023 года был случай, когда К. заняла у нее денежные средства, написала в сети-интернет 

<

данные изъяты> чтобы она скинула ей 32000 рублей, для этого написала номер карты, как она поняла, это карта принадлежала ФИО3, либо ее кто-то ему дал. 

Свидетель Ч.Я.Н. подтвердил, что в ночь с 26 на 27 июня 2023 года он находился дома по адресу: АДРЕС, постучали в дверь, он открыл, представились, показали удостоверение, пригласили принять участие в качестве понятого при проведении следственных действий, он согласился. Спустились на 7 этаж их же дома, где находилась следователь - женского пола, номер квартиры не помнит. Также в качестве понятого был приглашен еще один сосед с пятого этажа, присутствовал подсудимый. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности, объяснили, что будет производиться обыск. После чего прошли в квартиру, предложили подсудимому добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, на что подсудимый сообщил, что у него имеются материалы для фасовки, как он понял наркотических средств. В результате были изъяты пакетики, фольга, весы, которые упаковали, опечатали, они поставили свои подписи. Подсудимый пояснил, что данные предметы ему нужны для фасовки. Пояснял ли подсудимый, что для фасовки наркотических средств он не помнит, но сотрудники поясняли, что задержали его как сбытчика наркотических средств. Был составлен протокол, с которым он ознакомился, замечаний не возникло, поставил свою подпись. 

Свидетель С.А.Д. подтвердил, что в ночь с 26 на 27 июня 2023 года он находился дома по адресу: АДРЕС, когда пришли сотрудники полиции, пригласили принять участие в качестве понятого, он согласился. Поднялись в квартиру на седьмом этажа их подъезда, там находился второй понятой - сосед сверху. После чего они прошли в квартиру, номер не помнит, пояснили, что задержали подсудимого с наркотиками и будет производиться обыск. Подсудимый добровольно выдал весы, пакетики, изоленту, фольгу, и пояснил, что эти предметы предназначены для фасовки наркотических средств. Все изъятое было упаковано, опечатано, они поставили свои подписи. Также был составлен протокол, с которым они знакомились, замечаний не возникло, они поставили свои подписи. 

Свидетель Х.М.Ф. подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия (том 2 л.д.27-30), из которых следует, что в органах внутренних дел работает с 2012 года. Оперуполномоченным по контролю за оборотом наркотических средств ГУ МВД России по Челябинской области работает с 2017 года. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, розыск лиц, скрывшихся от следствия и суда. 26.06.2023 в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила информация оперативного характера о том, что ранее им не знакомый гражданин ФИО3 причастен к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, используя в своей преступной деятельности телекоммуникационную сеть «Интернет». В связи с этим, в целях раскрытия особо тяжкого преступления, и на основании ст.ст. 6,7,8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также Федерального закона РФ «о наркотических средствах и психотропных веществах», в УНК ГУ МВД России по Челябинской области были подготовлены документы на проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3, которые утвердил руководитель, санкционировав тем самым его проведение. После чего 26.06.2023 им и силами иных сотрудников его отдела стали проводиться ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3, а именно установлено наблюдение за подъездом АДРЕС. Около 16 часов 15 минут 26.06.2023 ФИО3 вышел из подъезда и сел в автомобиль марки 

<

данные изъяты> и направился в сторону АДРЕС. Доехав до АДРЕС ФИО3 вышел из автомобиля на парковке АДРЕС. Дойдя до участка местности, расположенного АДРЕС ФИО3 наклонился к основанию растущего там кустарника. Затем направился в обратном направлении, где около в 17 часов 40 минут по АДРЕС ФИО3 был задержан. На этом ОРМ «Наблюдение» было окончено. По окончании ОРМ «Наблюдение», задержанный был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области по адресу: АДРЕС. После доставления ФИО3 было принято решение о проведении его личного досмотра. Личный досмотр ФИО3 проводил оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Челябинской области К.А.С. при его участии. Перед началом проведения личного досмотра ФИО3 были приглашены двое мужчин в качестве понятых, которым до начала проведения досмотра были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. ФИО3 синяков и ссадин не имел, вел себя нормально, не препятствовал проведению личного досмотра, никто на него, в том числе из оперативных сотрудников давления никакого не оказывал (ни физического, ни психологического). Перед началом досмотра ФИО3, также как и понятым, были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. ФИО3 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, в том числе наркотических средств, на что последний пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство. Далее в ходе досмотра ФИО3 в правом кармане брюк был обнаружен и изъят сверток, который упакован в полимерный прозрачный пакет горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги, с оттиском печати, куда была нанесена пояснительная надпись и где он и все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, в наружном кармане кофты обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми», который не упаковывался. В сумке, находящейся при ФИО3 обнаружены и изъяты: металлическая трубка с намотанными отрезками липкой ленты разноцветных цветов, которая была упакована в полимерный прозрачный пакет горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги, с оттиском печати, куда была нанесена пояснительная надпись и где он и все участвующие лица поставили свои подписи, 3 банковские карты, 1 сим-карта и связка ключей, которые не упаковывались. Задержанный никаких, претензий к сотрудникам полиции не высказывал. По окончании досмотра был составлен протокол личного досмотра, который был оглашен вслух. Участвующие лица, убедившись, что в протоколе все указано, верно, подписали его. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. В свертке, изъятом, в ходе личного досмотра ФИО3 согласно справки об исследовании находилось вещество, содержащее производное N - метилэфиедрона -PVP ( 

Свидетель А.А.М. подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 26.06.2023. в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила информация оперативного характера о том, что ранее им не знакомый гражданин ФИО3 причастен к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, используя в своей преступной деятельности телекоммуникационную сеть «Интернет». В связи с этим, в целях раскрытия особо тяжкого преступления, и на основании ст.ст. 6,7,8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также Федерального закона РФ «о наркотических средствах и психотропных веществах», мной были подготовлены документы на проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3, которые утвердил руководитель, санкционировав тем самым его проведение. После чего 26.06.2023 им и силами иных сотрудников их отдела стали проводиться ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3, а именно установлено наблюдение за подъездом АДРЕС Около 16 часов 15 минут 26.06.2023 ФИО3 вышел из подъезда и сел в автомобиль марки 

<

данные изъяты> и направился в сторону АДРЕС. Доехав до АДРЕС ФИО3 вышел из автомобиля на парковке вблизи АДРЕС. Дойдя до участка местности, расположенного АДРЕС ФИО3 наклонился к основанию растущего там кустарника. Затем направился в обратном направлении, где около в 17 часов 40 минут по АДРЕС ФИО3 был задержан. На этом ОРМ «Наблюдение» было окончено. По окончании ОРМ «Наблюдение», задержанный был доставлен в здание УНК ГУ МВД РФ по Челябинской области, где подсудимого досмотрели. Личный досмотр ФИО3 проводил оперуполномоченный К.А.С. От него же ему стало известно, что перед началом проведения личного досмотра ФИО3 были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Понятым и ФИО3 до начала проведения досмотра были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. ФИО3 во время проведения личного досмотра вел себя адекватно, не препятствовал проведению личного досмотра, ни физического, ни психологического давления на него никто не оказывал. Перед началом досмотра ФИО3 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, в том числе наркотических средств, на что последний пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство. Далее в ходе досмотра ФИО3 в правом кармане брюк был обнаружен и изъят сверток, который упакован в полимерный прозрачный пакет, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, в наружном кармане кофты обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми», который не упаковывался. В сумке, находящейся при ФИО3 обнаружены и изъяты: металлическая трубка с намотанными отрезками липкой ленты разноцветных цветов, которая была упакована в полимерный прозрачный пакет на котором все участвующие лица поставили свои подписи, 3 банковские карты, 1 сим-карта и связка ключей, которые не упаковывались. По окончании досмотра К.А.С. составлен протокол личного досмотра, в котором участвующие лица поставили подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Следователем было принято решение о проведении обыска. Обыск проводился в присутствии двух понятых. Всем участвующим лицам разъяснены права и порядок проведения данного следственного действия. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты предметы, которые ФИО3 использовал в своей незаконной деятельности по сбыту наркотических средств: пинцет, изоляционная лента, электронные весы, рулон фольги, коробка с множеством гриппер-пакетов. Все обнаруженные вещества были упакованы в отдельные упаковки, которые были опечатаны, на всех упаковках были нанесены пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. По окончании обыска следователем был составлен протокол обыска, с которым были ознакомлены все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Затем следователь допросила ФИО3 в качестве подозреваемого. В дальнейшем следователем предъявлено обвинение ФИО3 и он допрошен в качестве обвиняемого. 

Свидетель Е.А.С. подтвердил, что летом 2023 года, точнее не помнит, сотрудники Госнаркоконтроля пригласили его принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия - личный досмотр. Прошли в кабинет здания, расположенного АДРЕС, где в его присутствии проводился личный досмотр подсудимого, с которым он ранее знаком не был. В результате указанного следственного действия у подсудимого в кармане был обнаружен сверток синего цвета, где именно сказать не может. Также у подсудимого был рюкзак. Что-то подсудимый пояснял, но что именно не помнит. В ходе досмотра также был изъят сотовый телефон и какие-то карты. Сверток был упакован, опечатан. Составили протокол, с которым он знакомился, все было зафиксировано правильно, он поставил подпись. Кроме него в данном следственном действии участвовал еще один понятой. 

Свидетель Т.А.А. в судебное заседание не явился. По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании оглашались показания Т.А.А., данные им в ходе предварительного следствия, в ходе следствия (т. 2 л.д.9-12) Т.А.А. подтверждал, что ему перед началом допроса следователем на обозрение предъявлен протокол личного досмотра и протокол получения образцов для сравнительного исследования гражданина ФИО3 от 26.06.2023. При составлении данных протоколов он присутствовал лично и подтверждает, что в каждом протоколе стоят его подписи. В указанных им протоколах всё отражено верно, и соответствует действительности. 26.06.2023 вечернее время он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО3, который проводился по адресу: АДРЕС. При этом с ним участвовали 3 сотрудника полиции, еще один молодой человек, которого пригласили в качестве понятого и мужчина, который представился, как ФИО3. Со слов сотрудников полиции мне стало известно, что ФИО3 был задержан, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Перед началом проведения личного досмотра один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лицам, в том числе ФИО3 их права и обязанности, а также ход проведения данного мероприятия. Затем ФИО3 сотрудником полиции задан вопрос о наличии при нем каких-либо предметов, запрещенных в гражданском обороте, в частности наркотических средств, а также предметов и денежных средств, добытых преступным путем. На что последний заявил, что при себе имеет наркотическое средство. Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО3 в правом кармане брюк обнаружен и изъят 1 сверток из отрезка непрозрачной полимерной липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги, с оттиском печати, куда была нанесена пояснительная надпись, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. В кармане кофты обнаружен мобильный телефон марки «Redmi», который не упаковывался. Кроме того, в портфеле обнаружена металлическая трубка с намотанными на нее отрезками изоленты разных цветов. Изъятая металлическая трубка упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги, с оттиском печати, куда была нанесена пояснительная надпись, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. Также в портфеле обнаружены 3 банковские карты, разных банков, каких именно он уже не помнит, связка ключей и сим - карта, какого именно оператора сотовой связи он также не помнит. Указанные предметы не упаковывались. После чего, составлен протокол личного досмотра, текст которого был прочитан им лично, ознакомившись с которым, все участвующие лица, в том числе и он, расписались. При этом от всех участвующих лиц никаких дополнений, замечаний и уточнений не поступило. Затем вторым сотрудником полиции были отобраны образцы слюны и смывы рук ФИО3, о чем им также был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, текст которого был прочитан им лично, ознакомившись с которым, все участвующие лица, в том числе и он, расписались. При этом от всех участвующих лиц никаких дополнений, замечаний и уточнений не поступило. После чего, третий сотрудник полиции взял у него объяснение, где он пояснил о мероприятиях, в которых участвовал в качестве понятого. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции ему был предъявлен паспорт задержанного лица, в котором указана фамилия ФИО3. О том, что в его объяснении указана фамилия С. вместо ФИО3, предполагает, что сотрудник полиции допустил опечатку. Более по данному поводу ему в настоящее время пояснить нечего.

Свидетель К.А.С. в судебное заседание не явился. По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании оглашались показания К.А.С., данные им в ходе предварительного следствия, в ходе следствия (т. 2 л.д.21-23) К.А.С. подтверждал, что в его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Перед началом допроса следователем ему предъявлен протокол личного досмотра ФИО3 от 26.06.2023. После ознакомления с протоколом поясняет, что он 26.06.2023 находился на рабочем месте, в вечернее время он проводил личный досмотр задержанного мужчины ФИО3 в здании УНК ГУ МВД РФ по Челябинской области в присутствии понятых. ФИО3 вел себя спокойно, не препятствовал проведению личного досмотра. Перед началом досмотра понятым, а также ФИО3 им были разъяснены права, предусмотренные законодательством РФ. Он задал вопрос ФИО3 о наличии при нем запрещенных предметов, в том числе наркотических средств, на что ФИО3 заявил, что при себе имеет наркотическое средство. В ходе досмотра ФИО3 в правом кармане брюк он обнаружил и изъял 1 сверток из липкой ленты зеленого цвета с надписью 50 гр. с веществом внутри. Изъятый сверток упакован им в полимерный прозрачный пакет горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги, с оттиском печати, куда была нанесена пояснительная надпись и где он и все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, в наружном кармане кофты обнаружил и изъял мобильный телефон «Редми», который не упаковывал. В сумке, находящейся при ФИО3 обнаружены и изъяты: металлическая трубка с намотанными отрезками липкой ленты разноцветных цветов, которая была упакована им в полимерный прозрачный пакет горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги, с оттиском печати, куда была нанесена пояснительная надпись и где он и все участвующие лица поставили свои подписи, 3 банковские карты, 1 сим-карта и связка ключей, которые не упаковывались. По окончании досмотра он составил протокол личного досмотра. После составления протокола, он огласил его вслух, ознакомившись с которым, все участвующие лица, в том числе и он, расписались. При этом от всех участвующих лиц никаких дополнений, замечаний и уточнений не поступило. 

Виновность подсудимого подтверждается и материалами дела: рапорта об обнаружении признаков преступления (КУСП НОМЕР от 26.06.2023), согласно которому 26.06.2023 около 17 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками отдела УНК ГУ МВД РФ по Челябинской области на участке местности расположенного у АДРЕС задержан ФИО3, ДАТА г.р. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. (т. 1л.д. 22), рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение» от 26.06.2023, согласно которого в процессе осуществления орм «Наблюдение», проводимого на основании санкции начальника УНК ГУ МВД РФ по Челябинской области от 26.06.2023. установлено, что в ходе наблюдения за подъездом АДРЕС около 16 часов 15 минут был замечен ФИО3,, одетый в спортивные брюки черного цвета, кофту с капюшоном черного цвета и белые кроссовки, который вышел из указанного ранее подъезда, произвел посадку в автомобиль и направился АДРЕС. Далее автомобиль двигаясь по АДРЕС заехал в АДРЕС. Доехав до парковки, расположенной вблизи АДРЕС ФИО3 вышел из автомобиля и направился улицами города до АДРЕС. Далее двигаясь по АДРЕС, дошел до кустарника расположенного вблизи АДРЕС, где наклонился и осуществил действия схожие с размещением тайника с закладкой. После чего, направился в обратном направлении, где около 17 часов 40 минут у АДРЕС был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД РФ по Челябинской области. (т. 1 л.д. 21), протокол личного досмотра ФИО3 от 26.06.2023., согласно которому 26.06.2023 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут в здании УНК ГУ МВД РФ по Челябинской области, обнаружен и изъят сверток с веществом, мобильный телефон марки «Redmi 9Т», 3 банковские карты, 1 сим-карта, связка ключей и металлическая трубка с отрезками липкой ленты. (т. 1л.д. 23), представленное на экспертизу вещество из сейф-пакета НОМЕРсодержит производное N-метилэфедрона - PVP(a-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 49,82г.В ходе экспертизы израсходовано 0,14г. вещества. (т. 1л.д. 61-62), протокол обыска от 26.06.2023., согласно которому в период с 23 часов 55 минут 26.06.2023 по 00 часов25 минут 27.06.2023 в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО3, расположенного по адресу: АДРЕС были обнаружены и изъяты: рулон фольги, рулон изоляционной ленты черного цвета, картонная коробка светлого цвета с множеством полимерных пакетов с пазовой застежкой по горловине (гриппер-пакеты), электронные весы, тубус с пинцетом. (т. 1 л.д. 48-53), протокол осмотра предметов от 31.07.2023., согласно которому осмотрены полимерные сейф -пакеты: НОМЕР в котором находится вещество содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (a-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 49,68г.(без учета израсходованной в ходе проведения исследования и экспертизы суммарной массы вещества 0,29г.), изъятое 26.06.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО3; НОМЕР, в котором находятся электронные весы, тубус с пинцетом, изъятые в период с 23 часов 55 минут 26.06.2023 по 00 часов25 минут 27.06.2023 в ходе проведения обыска в жилище ФИО3 по адресу: АДРЕС. (т. 1 л.д. 91-97), протокол осмотра предметов от 06.09.2023., согласно которому осмотрены металлическая трубка с намотанными отрезками изоляционной ленты черного, красного, желтого и синего цветов, 3 банковские карты, 1 сим карта, связка ключей, изъятые 26.06.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО3 (т. 1 л.д. 105-109), протокол осмотра предметов от 08.09.2023., согласно которому осмотрен сейф -пакет НОМЕР, в котором упакованы смыв на ватной палочке, выполнена вырезка на наличие эпителия (объект № 1) и образец буккального эпителия ФИО3 на фрагменте ватной палочки, полученные26.06.2023 (т. 1 л.д. 120-122), протокол осмотра предметов от 08.09.2023., согласно которому осмотрены рулон фольги, рулон изоляционной ленты черного цвета, картонная коробка светлого цвета с множеством полимерных пакетов с пазовой застежкой по горловине (гриппер-пакеты), изъятые в период с 23 часов 55 минут 26.06.2023 по 00 часов25 минут 27.06.2023 в ходе проведения обыска в жилище ФИО3 по адресу: АДРЕС (т. 1 л.д. 128-132), протокол осмотра предметов от 09.09.2023., согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi 9Т» в корпусе синего цвета с сенсорным управлением. Телефон помещен в прозрачный силиконовый чехол, защитное стекло на экране не установлено. На момент осмотра мобильный телефон видимых повреждений не имеет. На момент осмотра мобильный телефон находится в выключенном состоянии, при включении мобильного телефона, телефон пароль разблокировки экрана не запрашивает. В слоте сим-карты установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» НОМЕР В настройках данного мобильного телефона установлено время соответствующее действительному. Так, при открытии пункта меню: «Настройки/О телефоне/Все параметры/Общая информация» установлена следующая информация: модель: «Redmi 9T», IMEI НОМЕР, IMEI2 НОМЕР, модель: «Redmi 9A». На данном мобильном телефоне осуществлен вход в учетную запись «Google» под псевдонимом «Р.С.» 

<

данные изъяты>В приложении- браузере «Chrome» открыто 23 вкладки различных интернет- страниц. В приложении- браузере «Яндекс браузер» открыто 796 вкладок различных интернет- страниц. В числе прочего имеются интернет-запросы следующего содержания: «автобус до Коркино», «районы Челябинска разграничения на карте», «Как снять деньги с программы еходус», «работа с большой зарплатой Челябинск». На данном мобильном телефоне установлено приложение 

<

данные изъяты> при помощи которого на сделанные фотографии автоматически наносятся пояснительные надписи с указанием географических координат местности, где сделана данная фотография. В приложении «Галерея» отображены фотографии и графические изображения, хранящиеся в памяти мобильного телефона. В данном приложении, в числе прочего имеются 32 фотографии различных участков местности. На каждой фотографии, в левом нижнем углу имеется пояснительная надпись с указанием географических координат, а также на каждой фотографии имеется пояснительное обозначение в виде стрелки красного цвета, указывающие на определенные области. 26.06.2023 в 15 часов 32 минуты от собеседника поступило сообщение следующего содержания: 

<

данные изъяты> В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что ФИО3 имеет непосредственное отношение к незаконному обороту наркотических средств, о чем могут свидетельствовать наличие мобильных приложений 

<

данные изъяты> Кроме того, в мессенджере 

<

данные изъяты> имеются чаты, в которых ведутся диалоги об осуществлении незаконного сбыта наркотических средств. По окончании осмотра, мобильный телефон марки «Redmi 9T», IMEIНОМЕР, IMEI2 НОМЕР,упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати круглой формы 

<

данные изъяты>, здесь же имеется пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу НОМЕР: мобильный телефон марки ««Redmi 9T», IMEIНОМЕР, IMEI2 НОМЕР с сим-картой оператора мобильной связи «ТЕЛЕ2» с абонентским номером НОМЕР, изъятые 26.06.2023 в ходе личного досмотра ФИО3/Следователь /подпись» (т. 1 л.д. 138-165), рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 26.06.2023.,согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 9T», IMEIНОМЕР, IMEI2 НОМЕР,изъятый 26.06.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО3 В ходе проведения мероприятия установлено, что в мобильном телефоне установлена SIM-карта оператора мобильной связи «ТЕЛЕ2» с абонентским номером НОМЕР. В ходе осмотра сотового телефона обнаружены программы, интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> При открытии мессенджера 

<

данные изъяты> обнаружен диалог с пользователем под именем «Т.», 

<

данные изъяты> С данным пользователем ведется диалог о деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т. 1л.д. 32-42), протокол осмотра предметов от 11.09.2023., согласно которому осмотрен однократно-записываемый компакт диск, упакованный в бумажный пакет белого цвета, опечатанный, имеющий пояснительную надпись «ОРМ Наведение справок ФИО3 уд НОМЕР». В ходе осмотра пакет вскрыт, из пакета извлечен один диск НОМЕР. На лицевой стороне диска имеется пояснительная надпись выполненная красителем синего цвета «ФИО3 Наведение справок». Диск приложение к материалам ОРМ «Наведение справок» по уголовному делу НОМЕР помещен в дисковод персонального компьютера, при открытии данного диска установлено, что на нем содержится папка 

<

данные изъяты>В ходе изучения месенджера 

<

данные изъяты> установлено, что ФИО3 использовал аккаунт с ник-неймом 

<

данные изъяты> зарегистрированный на абонентский номер телефона НОМЕР. При открытии папки 

<

данные изъяты> имеется 7 папок. При открытии папки «chat» были обнаружено 49 чатов, из них 2 имеющих значение для уголовного дела chat_05 и chat_20. В чате «chat_20» переписка от 11.05.2023 с пользователем под ник-неймом 

<

данные изъяты> Из которой можно сделать вывод что ФИО3 трудоустраивается при этом направив свой паспорт сотруднику интернет-магазина. В ходе осмотра указанных материалов, установлено, что в приложении имеются скриншоты экрана телефона «Redmi 9T», IMEIНОМЕР, IMEI2 НОМЕР, изъятого 26.06.2023 в ходе личного досмотра ФИО3, на которых изображены участками местности, с географическими координатами и графическими метками, характерными для описания мест нахождения тайников закладок с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 168-178).

Оценивая совокупность исследованных в суде доказательств суд находит виновность подсудимого в совершённом установленной и действия его подлежащими квалификации по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере признал, заявив лишь, что не считает, что при совершении преступления действовал в составе организованной группы. Виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния нашла в судебном заседании свое полное подтверждение при исследовании совокупности собранных по делу доказательств.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей оперативные уполномоченные Х. и А. и в ходе предварительного следствия К., чьи показания с согласия сторон оглашались в судебном заседании, подтвердили, что в отношении подсудимого проводилось ОРМ «Наблюдение» и, когда ФИО3 из тайника достал закладку, они задержали его. В присутствии понятых подсудимый был досмотрен. В ходе личного досмотра у подсудимого изъяли вещество, ранее извлечённое им из тайника. Также проводился обыск по месту жительства ФИО3, в ходе которого были изъяты фасовочные пакетики, изоляционная лента, весы, у подсудимого изымался мобильный телефон. Показания данных свидетелей подтвердили свидетели Ч., С., Е., в ходе предварительного следствия Т. (т. 2 л.д. 9-12), участвовавшие в качестве понятых при личном досмотре подсудимого и при обыске в жилище ФИО3 Виновность подсудимого также подтверждается протокол его личного досмотра (т. 1л.д. 23), протоколом обыска в жилище ФИО3(т. 1 л.д. 48-53), содержание данных документов изложено выше. Как следует из заключения судебно-химической экспертизы, представленное на экспертизу вещество из сейф-пакета НОМЕР содержит производное N-метилэфедрона - PVP(a-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 49,82г.В ходе экспертизы израсходовано 0,14г. вещества. (т. 1л.д. 61-62). Размер наркотического средства, на сбыт которого покушался ФИО3, безусловно, относится к крупному. Сам подсудимый не отрицает того, что намеревался сбыть изъятый у него наркотик за вознаграждение. 

Подсудимый считает, что, совершая покушение на незаконный сбыт наркотических средств не действовал в составе организованной группы, поскольку ни с кем лично из тех, кто делал для него «закладки» с большими объёмами наркотического средства, для того, чтобы он в дальнейшем, расфасовав по мелким партиям и сбывал. Вместе с тем, сам же ФИО3 подтвердил, что получил посредством интернет- программ предложение от некоего «Т.» поступить на работу в интернет-магазин 

<

данные изъяты> чтобы в дальнейшем заниматься сбытом наркотических средств. Не отрицал он и того, что для устройства на работу, переслал в этот магазин копию своего паспорта. Получал подробные инструкции от «Т.» о том, как делать «закладки», вести съёмку той местности «закладки», проходил стажировку по проведению «закладок», предусматривалась оплата за сделанную работу по сбыту наркотических средств. Таким образом, на лицо устойчивая группа, целью которой был сбыт наркотических средств длительное время, и в этом, безусловно, принял самое активное участие сам ФИО3 Об устойчивости организованной группы, целью деятельности которой был незаконный сбыт наркотических средств, в которой приял участие подсудимый, говорит и переписка, обнаруженная сотрудниками правоохранительных органов в телефоне ФИО3, которая была в ходе предварительного следствия осмотрена и изучена в судебного заседании (т. 1 л.д. 138-165). Подсудимый, совершая преступление, не мог не понимать, а по обстоятельствам дела, безусловно, понимал и осознавал, что действует при совершении преступления в составе организованной группы, где отлажена конспирация при совершении сбыта наркотических средств, бесперебойные каналы поставки наркотических средств, наличие кураторов совершения преступлений, связь между соучастников интернет-программ, проводимые тренировки перед тем, как совершать реальные «закладки» наркотиков. Таким образом, виновность ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, полностью установлена и доказана.

Никаких нарушений действующего уголовно-процессуального законодательства, которые могли бы повлечь признание собранных по делу доказательств недопустимыми, в ходе предварительного следствия не допущено. 

Обстановка, время и место совершения преступления, характер поведения участников событий, конкретные действия подсудимого, направленность его умысла и фактически наступившие по делу последствия всё в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о совершении подсудимым преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначая подсудимому, наказание за совершённое суд учитывает степень общественной опасности содеянного и его личность.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает то, что им совершено приготовление к совершению преступления, поэтому, учитывает положение ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Как смягчающие его наказание обстоятельства суд учитывает то, что ФИО3 активно способствовал расследованию преступления, в связи с чем суд, назначая ему наказание, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств учитывает признание ФИО3 своей вины и раскаяние в содеянном, а также отсутствие у него судимостей.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд не усматривает.

Кроме того, суд учитывает характеристики подсудимого, 

<

данные изъяты>

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание только связанное с лишением свободы.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 64 и 73 УК РФ, по делу нет. Учитывая содеянное подсудимым и данные, характеризующие его личность, суд не находит возможным применить к подсудимому положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Достаточных оснований для применения в отношении подсудимого дополнительного наказания в виде штрафа, суд не находит.

Согласно положениям п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются. В силу требований п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежит орудие совершения преступления, принадлежащее обвиняемому и использованное им при совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Положения п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ являются императивными, и подлежат безусловному применению. ФИО3 использовал мобильный телефон «Redmi», принадлежащий ему на праве собственности, и постановлением суда на него наложен арест, суд считает необходимым применить в отношении ФИО3 конфискацию мобильного телефона «Redmi». 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде восьми лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить прежней - заключение под стражу.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания зачесть ФИО3 время заключения его под стражу с 26 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета одного дня заключения под стражу за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД РФ по г. Челябинску, после вступления приговора в законную силу: вещество, содержащее производное N- метилэфедрона - PVP ( 

Хранящиеся в материалах уголовного дела: однократно-записываемый компакт диск с копиями файлов с сотового телефона «Redmi 9T», IMEIНОМЕР, IMEI2 НОМЕР приложение к материалам ОРМ «Наведение справок», упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати круглой формы 

<

данные изъяты> снабженным пояснительной надписью и подписями участвующих лиц- хранится при материалах уголовного дела; оптический диск, содержащий сведения о транзакциях по балансу учетной записи QIWI Кошелек НОМЕР, который использовал ФИО3 - оставить в материалах уголовного дела. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства принадлежащий ФИО3 мобильный телефон марки «Redmi», стоимостью 7000 рублей, сохранив арест на данный мобильный телефон до исполнения приговора суда в части конфискации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: п / п

Копия верна.

СУДЬЯ: Е.Н. Немерчук

Подлинник документа находится

в деле № 1-292/2023 

Коркинского городского суда

УИД: 74RS0022-01-2023-001517-16